
1 
 

. 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it   sito web:  istitutocomprensivosarzana.it 
 

Prot.  2167-D/2, Sarzana, 11/03/2016 

ALBO area bandi e gare 

ATTI 

 

OGGETTO: determina di indizione indagine esplorativa ai sensi dell’art. 125, c.u. per 

l’effettuazione di visite di istruzione a.s. 2015/2016 suddivisa in lotti - N. GARA 6363456 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il D.P.R. 275/1999 - Regolamento dell’autonomia scolastica 

Visto l’art. 125, c.u. 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, prot. n. 553-

D/2 del 23/01/2016 

Visto il piano dell’offerta formativa a.s. 2015/2016 e il prospetto delle visite di istruzione approvati dal 

Consiglio di Istituto 

Considerato che non sono presenti in Consip convenzioni relative all’oggetto 

Considerato che non sono presenti in MEPA servizi di cui all’oggetto e che, comunque, le Istituzioni 

scolastiche non sono soggette all’obbligo di ricorso al MEPA come esplicitato nelle Linee guida 

ministeriali PON 2014-2020 

Visto che l’importo presunto a base di gara ammonta a 35.250,00 (oltre IVA) e sono previsti n. 8 lotti 

come di seguito indicato:  

 

CLASSI CIG DEL 

LOTTO 

N. LOTTO - DESTINAZIONE 

Classi I 662268193E 

 

Lotto I - COLONNATA (MS)  

Classi II 6622698746 Lotto II - ANNECY – CHAMONIX – GINEVRA 

 66227187C7 Lotto III- SALSOMAGGIORE (PR) 

 6622730180 Lotto IV- VENARIA (TO) 

 66227344FC Lotto V- LUCCA (RISERVA NATURALE ORECCHIELLA) 

 66238573B7 Lotto  VI  - CASTELL'AZZARA CASTIGLION DELLA PESCAIA 

 66238627D6 Lotto  VII- FIRENZE 

Classi III 6623877438 Lotto  VIII - PROVENZA E CAMARGUE 

 

Ritenuto opportuno quindi procedere selezionando almeno 5 agenzie di viaggio da invitare a gara 

Accertato che il costo delle visite di istruzione verrà finanziato dal contributo degli alunni 

Ritenuto di dover aggiudicare il singolo lotto al prezzo complessivo più basso purché ritenuto congruo 

Ritenuto opportuno di procedere comunque all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

purché ritenuta congrua  

mailto:spic822005@istruzione.it


2 
 

DETERMINA 

 

Si indice gara, ai sensi dell’art. 125 c.u., invitando a presentare offerta almeno 5 Agenzie da individuare,   

nel rispetto del principio di rotazione, tra coloro che sono in possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento dei servizi sopra descritti. 

La gara verrà aggiudicata – per singolo lotto - all’offerta che presenterà il prezzo complessivo più basso 

(iva eslcusa). 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione del lotto anche in presenza di una 

sola offerta valida, purché giudicata congrua e conveniente. 

Non saranno prese in considerazione le offerte incomplete o il cui plico non si presenta integro.  

Nel caso di offerte con valori anomali rispetto alle prestazioni richieste, l’Amministrazione, prima di 

procedere ad un’eventuale esclusione, chiederà precisazioni all’Agenzia offerente, in modo da 

acquisire tutti gli elementi necessari alla verifica. 
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse meno 

l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle 

esigenze e alle disponibilità economiche della scuola. 

L'Amministrazione si riserva l'applicazione dell'art. 57, D.lgs. 163/2006. 

Si trasmette la presente determina all’ufficio per la pubblicazione all’albo e per i conseguenti 

adempimenti di competenza. 

 

Responsabile unico del procedimento: LA DIRIGENTE SCOLASTICA – PROF.SSA 

CLEMENTINA PETILLO 
 

f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(prof.ssa Clementina Petillo) 


